
DO/S S245
20/12/2023
770954-2023-ES

1 / 5

El presente anuncio en el sitio web de TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:770954-2023:TEXT:ES:HTML

España-Barcelona: Servicios de mantenimiento de aparatos de gas
2023/S 245-770954

Anuncio de licitación – sectores especiales

Servicios

Base jurídica:
Directiva 2014/25/UE
Apartado I: Entidad adjudicadora
I.1) Nombre y direcciones

Nombre oficial: Transports de Barcelona, SA
Número de identificación fiscal: A-08016081
Dirección postal: calle 60, número 21-23 Sector A, Polígono Industrial Zona Franca
Localidad: Barcelona
Código NUTS: ES511 Barcelona
Código postal: 08040
País: España
Persona de contacto: LUCIA TORREGROSA
Correo electrónico: ltorregrosa@tmb.cat 
Teléfono:  +34 932987000
Fax:  +34 932987300
Direcciones de internet:
Dirección principal: www.tmb.cat
Dirección del perfil de comprador: www.tmb.cat

I.3) Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: https://
contractaciopublica.gencat.cat/perfil/TB
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la dirección mencionada arriba

I.6) Principal actividad
Servicios de ferrocarriles urbanos, tranvías, trolebuses o autobuses

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
MANTENIMIENTO SISTEMAS ASPIRACIÓN GASES APARCAMIENTOS
Número de referencia: 14983808

II.1.2) Código CPV principal
50531200 Servicios de mantenimiento de aparatos de gas

II.1.3) Tipo de contrato
Servicios

II.1.4) Breve descripción:

20/12/2023 S245
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:ltorregrosa@tmb.cat
www.tmb.cat
www.tmb.cat
https://contractaciopublica.gencat.cat/perfil/TB
https://contractaciopublica.gencat.cat/perfil/TB


DO/S S245
20/12/2023
770954-2023-ES

2 / 5

Mantenimiento de sistemas de aspiración de gases de escape, sistemas de aspiración centralizado y sistemas 
de ventilación de los aparcamientos de autobuses

II.1.5) Valor total estimado

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: sí
Pueden presentarse ofertas para todos los lotes

II.2) Descripción

II.2.1) Denominación:
Lote 1: Sistemas Aspiración Gases de Escape
Lote nº: 1

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
45259000 Reparación y mantenimiento de instalaciones

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES511 Barcelona
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
Barcelona y Área metropolitana

II.2.4) Descripción del contrato:
Mantenimiento de sistemas de aspiración de gases de escape, sistemas de aspiración centralizado y sistemas 
de ventilación de los aparcamientos de autobuses

II.2.5) Criterios de adjudicación
El precio no es el único criterio de adjudicación, y todos los criterios figuran únicamente en los pliegos de la 
contratación

II.2.6) Valor estimado

II.2.7) Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 60
Este contrato podrá ser renovado: no

II.2.10) Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

II.2) Descripción

II.2.1) Denominación:
Lote 2: Sistemas de Aspiración Centralizado
Lote nº: 2

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
45259000 Reparación y mantenimiento de instalaciones

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES511 Barcelona
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
Barcelona y Área metropolitana

20/12/2023 S245
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



DO/S S245
20/12/2023
770954-2023-ES

3 / 5

II.2.4) Descripción del contrato:
Mantenimiento de sistemas de aspiración de gases de escape, sistemas de aspiración centralizado y sistemas 
de ventilación de los aparcamientos de autobuses

II.2.5) Criterios de adjudicación
El precio no es el único criterio de adjudicación, y todos los criterios figuran únicamente en los pliegos de la 
contratación

II.2.6) Valor estimado

II.2.7) Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 60
Este contrato podrá ser renovado: no

II.2.10) Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

II.2) Descripción

II.2.1) Denominación:
Lote 3: Extracción/Ventilación de Aparcamientos
Lote nº: 3

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
45259000 Reparación y mantenimiento de instalaciones

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES511 Barcelona
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
Barcelona y Área metropolitana

II.2.4) Descripción del contrato:
Mantenimiento de sistemas de aspiración de gases de escape, sistemas de aspiración centralizado y sistemas 
de ventilación de los aparcamientos de autobuses

II.2.5) Criterios de adjudicación
El precio no es el único criterio de adjudicación, y todos los criterios figuran únicamente en los pliegos de la 
contratación

II.2.6) Valor estimado

II.2.7) Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 60
Este contrato podrá ser renovado: no

II.2.10) Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

20/12/2023 S245
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



DO/S S245
20/12/2023
770954-2023-ES

4 / 5

II.2.14) Información adicional

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico
III.1) Condiciones de participación

III.1.4) Normas y criterios objetivos de participación
Lista y breve descripción de las normas y criterios:
Las ofertas deberán ser entregadas mediante sobre digital. Ver Pliegos de condiciones.

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: sí

IV.2) Información administrativa

IV.2.2) Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 17/01/2024
Hora local: 09:00

IV.2.3) Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a participar

IV.2.4) Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación:
Catalán, Español

IV.2.7) Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 18/01/2024
Hora local: 09:00
Lugar:
La fecha indicada se refiere a la apertura de los sobres 1 de la licitación. Al tratarse de una licitación con sobre 
digital no se realizará acto público de apertura.

Apartado VI: Información complementaria
VI.1) Información sobre la periodicidad

Se trata de contratos periódicos: no

VI.3) Información adicional:
Para solicitar más información pueden dirigirse al espacio habilitado en cada licitación dentro de la Plataforma 
de Contratación (Tablón de anuncios: Dudas y preguntas). Los gastos ocasionados por la publicación de todos 
los anuncios relacionados con esta licitación correrán a cargo del adjudicatario. Documentación disponible en la 
Plataforma Electrónica de Contractació Pública de la Generalitat de Catalunya.

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Tribunal Català de Contractes del Sector Públic.
Localidad: Barcelona
País: España

VI.4.2) Órgano competente para los procedimientos de mediación
Nombre oficial: Tribunal Català de Contractes del Sector Públic.
Localidad: Barcelona
País: España

20/12/2023 S245
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



DO/S S245
20/12/2023
770954-2023-ES

5 / 5

VI.4.4) Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso
Nombre oficial: Tribunal Català de Contractes del Sector Públic.
Localidad: Barcelona
País: España

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
15/12/2023

20/12/2023 S245
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5


		2023-12-20T06:08:39+0100
	ARHS SPIKESEED 427fee60a9b2218010164a45ce286aaa936e5fba




